—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程研〔2024〕21号

关于印发修订的《上海工程技术大学专业
学位研究生专业实践管理办法》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

修订的《上海工程技术大学专业学位研究生专业实践管

理办法》经校长办公会审定通过，现印发给你们，请遵照执

行。

附件：上海工程技术大学专业学位研究生专业实践管理

办法

上海工程技术大学

2024 年 7 月 5 日

 —2—

附件

上海工程技术大学专业学位研究生
专业实践管理办法

第一章  总  则

第一条 专业实践是专业学位研究生培养的重要环节，高质

量的专业实践是专业学位研究生教育质量的重要保证。根据《教

育部 国家发展改革委 财政部 关于加快新时代研究生教育改革

发展的意见》及专业学位研究生教育相关政策要求，为做好我校

专业学位研究生专业实践工作，确保专业实践质量，特制定本办

法。

第二章 基本要求

第二条 专业实践以培养研究生综合运用科学理论、方法和

技术解决实际问题的能力为目标。专业实践的内容应具有明确的

职业背景，包含必要的技能训练，体现所学的专业知识，达到职

业性与专业性统一。

第三条 专业学位研究生专业实践环节实行学分制，专业实

践学分按照有关专业学位教育指导委员会的指导性培养方案要求

设置。

第四条 专业学位研究生的专业实践时间不低于各教指委要

求，具体按照各专业学位研究生培养方案要求执行。

 —3—

第五条 专业实践遵循“集中实践与分段实践”相结合、“校内

实践与校外实践”相结合、“专业实践与学位论文工作”相结合的

原则，可采取以下方式：

（一）依托学院建立的研究生联合培养基地、实践基地或产

学研合作单位，由学院进行组织和选派研究生完成专业实践；

（二）依托学校的卓越工程师学院，组织和选派研究生完成

专业实践；

（三）校内导师结合自身所承担的来自企业生产实际的科研

课题，安排研究生进行专业实践；

（四）充分发挥校外导师的作用，利用企业的资源，由校外

导师负责，安排研究生进行专业实践；

（五）结合研究生的研究方向，经导师同意后，由研究生本

人自行联系，进入实践单位开展专业实践。

第三章 过程管理与考核

第六条 专业实践开始前，研究生在导师的指导下制定个人实

践计划，填写《上海工程技术大学专业学位研究生专业实践计划

表》，经校内导师、校外导师、学院审批通过后实施。

第七条 专业学位研究生应与实践单位、所在学院、校外导师、

校内导师签订《上海工程技术大学全日制专业学位研究生专业实

践协议书》。

第八条 各学院负责对专业学位研究生进行安全、知识产权和

保密等方面的教育，并为外出实践的专业学位研究生购买人身意

 —4—

外伤害保险。

第九条 学院结合专业实践的实际情况，要求研究生分阶段对

实践内容进行记录和总结，填写《上海工程技术大学专业学位研

究生实践记录表》。

第十条 专业实践中期，研究生应填写《上海工程技术大学专

业学位研究生专业实践中期检查表》，由实践单位进行考核，并交

所在学院审批，通过中期检查方可进行后续专业实践。

第十一条 各学院应加强专业实践期间的中期检查和回访等过

程管理。校内导师与校外导师要及时跟进研究生实践工作进展，

掌握研究生实践情况和思想动态。

第十二条 专业学位研究生在专业实践期间应严格遵守学校、

实践单位的规章制度，服从校内导师与校外导师的工作安排，并

定期向校内导师与校外导师汇报工作进展和思想情况等。

第十三条 专业实践结束后，研究生须填写《上海工程技术大

学专业学位研究生专业实践报告及考核评价表》，由实践单位和所

在学院进行考核。

第十四条 学院组织专业实践考核小组，由院长、分管院长、

实践单位相关管理人员、校内导师代表、企业导师代表、研究生

工作秘书、辅导员等组成。研究生对专业实践进行汇报。在实践

单位考核的基础上，由考核小组综合确定研究生是否通过专业实

践考核。考核通过者，获得学分；考核不通过者，须重修专业实

践。

 —5—

第十五条 各学院应及时做好实践考核等相关材料的收集、审

核、归档工作。

第四章 组织保障

第十六条 各学院是专业实践工作的责任主体，成立专业实践

管理工作小组，负责落实和实施专业学位研究生专业实践相关工

作。学院根据所属专业学位类别/领域特点与培养方案，结合本办

法制定细化的专业实践细则，并积极建立稳定的专业学位研究生

培养实践基地。

第十七条 研究生处负责指导、管理和协调专业学位研究生专

业实践工作，并提供相应的服务。

第十八条 专业学位研究生在实践基地实践期间，由实践单位

负责日常管理工作。各学院与实践单位应建立定期沟通机制，及

时处理本学院专业学位研究生在专业实践过程中出现的问题。

第五章 附  则

第十九条 本办法自颁布之日起生效，由研究生处负责解释。

原《上海工程技术大学全日制专业学位研究生专业实践管理办法》

（沪工程研〔2017〕7号）同时废止。

上海工程技术大学校长办公室               2024年 7月 5日印发

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE